A la cour de France, cette affaire prenait une autre
tournure au reçu du mémoire de l'évêque de Troyes,
le roi révoquait, le 4 août 1389, la permission octroyée
à Geoffroy de Charny et au chapitre de Lirey (2). Peu
de temps après, en vertu d'une commission émanant du
Parlement, le bailli de Troyes requit les doyen et cha-
noines de la collégiale de livrer l'image du saint Suaire
pour être transportée à Troyes mais le doyen résista et
interjeta appel au Parlement (3).

Enfin, par un rescrit du 6 janvier 1390, Clément VII
lui-même, tout en laissant aux chanoines de Lirey la
permission d'exposer l'image du saint Suaire, interdit
les cérémonies incriminées par l'évêque de Troyes de
plus, celui qui fera l'ostension de l'image devra crier à
haute voix que celte image ou représentation n'est pas
le vrai Suaire de Nôtre-Seigneur Jésus-Christ, mais
seulement une peinture, un tableau qui figure ou repré-
sente le vrai Suaire (4).

(1) Bulla Clementis, ibid.
(2) Chifflet, ibid., p. 101.
(3) Archiv. de l'Aube, hwent. de VEcC-chè, 1519.
(4)Bibliot. Nation. Franç. [lire fonds latin] Ms. 10110,

fol. 113 r°. [En raison de l'importance capitale de cette pièce
pour la question, on sera bien aise d'en trouver ici le texte
complet

Clemens elc., ad futur am rei memoriam.
Apostolice Sedis procidencia circumspecta non-

nunquam concessa per eam modifteat, ac circa illa

On pourrait ergoter contre la valeur probante
de cette pièce, à deux points de vue – 1° Le texte
contenu dans le ms. 10410 n'est pas l'original,

statuit et disponit prout rerum et temporum qualitas
exigit et id conspicit in Domino salubriter expedire.
Dudum siquidem pro parte dilecti filii nobilis niri
Gaufridi, domini loci de Lireyo, Trecensis diocesis,
nobis exposito, quod nuper dilecto filio nostro Petro,
tituli Sancte Susanne presbitero cardinali, pro parte
ejusdem Gaufridi exposito, quod olim genitor ipsius
Gaufridi zelo detocionis accensus, quandam figuram
site representationem Sudarii domini nostri Jhesu
Christi sibi liberahter oblatam, in ecclesia Beate
Marie de Lireyo, dicte diocesis, cujus ipse fundalor
extilit, venerabiliter collocari fecerat, et quod demum
Domino permictente, parles illas guerris et mortalita-
tumpestibus graviter eoncutijftgurasicerepresentacio,
eciam ad mandatum ordinarii loci et ex aliis certis
causis, de dicta ecclesia Beate Marie ad ahum tuitio-

rem locum translata et decenter usque tune recondita
extiterat et eenerabiliter cusiodila; et quod idem Gau-
fridus ad ecclesie predicte decorem, decocionem
populi et cullus dioini augmentum cupiebat prefatam
figuram sive representacionem in ecclesia predicla
reponi, idem cardinalis quem tune ad carissimum in
Christo filium nostrum Carolum, regem Francorum
illustrent, pro certis nostris et predicte Romane
ecclesie negociis destinaceramus quique faciendi,
gerendi et exercendi, hujusmodi negociorum prosecu-
tione durante, in cioitatibus et diocosibus ac provinciis,
per quas aundo et redeundo et in quibus moram trahere

mais une copie de Brouilloud, du xvne siècle. Il
suffit toutefois de lire cette bulle pour être assuré
qu'on n'a pas affaire à une pièce fausseelle est

ipsum contingeret, omnia et singula que Romane
ecclesie cardinalis legacionis fungens offîcio infra sue
legacionis terminos facere, gerere et exercere potest

a nobis facultatem habebat, quique per Senonensem
provinciam, de qua dicta diocesis Treccnsis existat,
transitum fecerat, eidem Gaufrido, hujusmodi nego-
ciorum prosecucione durante, ul figuram seu repre-
sentacionem predictam in prefata ecclesia Sancte
Marie congruo, honerabiti et decenti loco poni et
collocari facere posset, diocesan[i] eel allerius cujus-
cumijue non petita vel obtenta licencia, per htteras
suas indulserat quodque dicta figura sive represen-
tacio, hujusmodi indulti vigore3 in dicta ecclesia
Beate Marie reposita fuerat decenter et quod, post-
modum aenerabilis frater noster Petrus, episcopus
Treccnsis, ex hujusmodi indulto commotus, in sua
synodo ultimo celebrata rectoribus parroehialium
ecclesiarum ac aliis quos proponere contingeret ver-
bum Dei, ne de Sudario Jhesu Christi, figura seuque
representacione ipsius in suis ecclesiis aut sermonibus
sice in bono sioe in malo aliquam mencionem facerent
ac demum dilecto filio decano ecclesie Beate Marie
predicte, ne sub excommunicacionis pena diciam figu-

ram seu representacionem alicui ostenderet, inhibue-
rat a qua quidem inhibicione eidem decano facta,
pro parte dicti decani fuerat ad Sedem apostolicam
appellatum, et quia dicta figura sice represeniacio
post appellacionem hujusmodi, populo publiceexhibita

de tous points conforme à la diplomatique ponti-
ficale de cette époque. Pour l'arguer de faux, il a

extiterat et ostensa, nos indultum prefatum ex certa
sciencia, aucioritate apostolica conftrmammus et ni-
chilominus eidem decano et ddectis filiis r.apitulo dicte
ecclesie Beate Marie concessimus, guod, inhibicione
hujusmodi non obstante,figuramseu representacionem
eandem populo publice ostendere et ostendi facere
oalerent, quociens foret oportunum, eidem episcopo

super inhibicione predicta perpetuum silencium impo-
nendo, prout in nostris inde con/ectis litteris plenius
continetur. Nos igitur circa modum ostensionis hujus-
modi, ad omnem erroris et ydolatrie materiam sub-
mooendam, de opportuno remedio providere intenden-
tes, oolumus et tenore presencium auctoritateapostolica
statuimus quod, quocienscunrjue dictam figurant seu
representacionem deinceps populo ostendi contigerit,
decanus et capitulurn predicti et alie persone ecelesias-
lice hujusmodi figuram seu representacionem osten-
dentes et in hujusmodi ostensione presentes quandiu
ostensio ipsa durabit, capis, superpelliciis, albis,
phwialibus Del aliis quibuslibel ecclesiasticis indumen-
tis seu paramentis nullatenus propterea induantur,
nec alias solempnitates /ariant que fieri solent in
reliquiis ostendendis, quedam propterea torticia facule

seu candele minime accendatur nec eciam propterea
luminaria quecunque ibidem adhibeantur, quodque
ostendens dictam flguram, dum major ibidem conve-
nerit populi multitudo publice populo prebeat et dicat
alla et intelligibili voce, omnium fraude cessante,
QUOD FIGURA SEU REPRESENTAC1O PREDICTA 'NON EST

fallu à Piano (ouvr. cité plus loin, t. II, p. 281-7)
l'aplomb et les subtilités dont ses congénères sont

VERUM SUDARIUM DOMINI NOSTRI JHESU ClIRISTI, SED

QUEDAM PICTURA SEU TABULA FACTA IN FIGURAM SEU

REPRESENTACIONEMSudarii, quod fore dicitur ejusdem
Dnmini nostri Jhesu Christi. Prefatas lilteras nostras
et earum effectum et ooluntatem, ac statutum et ordi-
nacionem nostra hujusmodi non sinacerint carere
viribus decernentes.. Nulli ergo, etc.

Datum Avinioni, vin Idus Januarii, anno xu.
[Clemens, episcopus, sercus servorum Dei, dilectis

filiis Lzngonen., Eduen. et Cathafaunen. offlcialibus,
salutem et apostolicam benedictionem.]

Dudumpro partedilectijîliinobilisviri Gaufridî,do-
miniloci de Lireyo, Trecencis diocesis, nobis exposito,

ut in alia usque decernent, prout in aliis nostris litteris
plenius continetur, Nos itaque cupientes ut voluntas

ac statutum et ordinacio nostra predicta inviolabiliter
obseroantur etc., mandamus quatinus vos vel duo aut
unus vestrum per vos vcl alium seu alios aoluntatem,
statutum et ordinacionem prefata, ubi et quando expe-
dire videritis auctoritatenosirasolernniter pubticantes
faciatis illa auctorîtate predicta per censuram eccle-
siasticamfirmiter obseroari, eontradiciores, etc. Non
obsiantibus si eisdem decano et capitulo ac personis
vel quibuscis aliis communitef' cet divisim a Sede
apostolica sit indultum quod interdici, suspendi tel
excommunicari non possunt per litteras apostolicas
non facientes plenam et expressam ac de verbo ad
verbum de indulti hujusmodi menciomen,

Datum Aoinioni, vm Idus Januarii, anno xu.

coutumiers dans la défense des bulles de la plus
insigne fausseté. L'histoire des fabrications de
faux est aujourd'hui mieux connue dans l'espèce,

on en créait pour établir l'authenticité d'une dé-
votion et non pour la nier. 2° Elle émane de
Clément VII, qualifié d'ordinaire d'antipape.
Je dois le dire tout d'abord les faits qui ressor-
tent de l'étude plus complète du xive siècle ecclé-
siastique ne concordent pas toujours avec les
idées qui ont cours vulgairement. A l'époque
dontil s'agit, il n'y avait pas un pape vrai et un ou
plusieurs antipapes. Chacun des pontifes opposés
était considéré comme le pape véritable dans son
obédience, et celle de Clément VII étaitnon moins
considérable que celle de son adversaire Boniface
IX. La papauté conserve précieusement dans les
archives du Vatican aussi bien los minutes ou
copies des bulles des pontifes d'Avignon que de
ceux de Rome. On a compté des saints dans les
deux obédiences; il est même .remarquable que
Louis Aleman, seul archevêque d'Arles pendant
une partie du schisme, excommunié par Eugène
IV, a été béatifié par Clément VII (de Rome) en
1527. De chaque côté on était fermement per-
suadé de la légitimité exclusive du pape auquel